
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 96/2020 SC/sc 
del 23 novembre 2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO NEL CIMITERO CAPOLUOGO DI SOMMA LOMBARDO – CIG: 
7740423F1D – CUP: D22F18000070004. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 
20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 35, COMMA 18, DEL D. LGS. 
50/2016.- 

LA RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 

DATO ATTO che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Somma Lombardo (VA) n. 50/2018 del 23 
maggio 2018 è stato approvato il progetto definitivo per la “Realizzazione nuovi loculi presso il cimitero 
Capoluogo Nuovo”; 

• nella seduta del Consiglio Comunale dell’8 novembre 2018, con atto n. 58, è stata deliberata la 
“Variazione di Bilancio n. 5” per il finanziamento di cui sopra; 

• con atto dell’Amministratore Unico pro-tempore di Spes S.r.l. n. 123/2018 del 17 dicembre 2018 si è 
determinato di indire l’affidamento dei lavori di cui sopra mediante espletamento di procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., adottando quale criterio di scelta del contraente 
quello del minor prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 4 e 5 del precedete decreto; 

• con determinazione dell’Amministratore Delegato n. 79/2019 del 18 settembre 2019 sono stati 
aggiudicati i lavori alla ditta EDILPIU’ con sede in via Reverberi, 32 – Casalgrande (RE) che ha offerto 
una percentuale di ribasso del 29,355 sull’importo posto a base di gara di €. 850.000,00 
corrispondente ad un importo contrattuale offerto (oneri della sicurezza €. 35.200,00 non soggetti a 
ribasso e costi del personale compresi) pari a €. 610.815,46 oltre IVA di Legge nel rispetto di tutte le 
condizioni indicate nel Capitolato d’Appalto e previa verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

• in data 5 marzo 2020 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
 
VISTA la nota pervenuta con mail pec in data 11 novembre 2020 con la quale EDILPIU’ S.n.c. richiede 
l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 
 
RICHIAMATO l’art. 35, comma 18, del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che la garanzia sarà gradualmente recuperata mediante trattenuta sull’importo di ogni certificato 
di pagamento, di un importo percentuale pari a quello dell’anticipazione e che in ogni caso all’ultimazione dei 
lavori l’importo dell’anticipazione dovrà essere compensato integralmente; che il beneficiario decade 
dall’anticipazione con obbligo di restituzione se l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, 
secondo i tempi contrattuali e che sulle somme restituite saranno dovuti gli interessi legali con decorrenza 
dalla data di erogazione della anticipazione; 
 
VISTA la polizza fidejussoria n. FL2000293 emessa da CONFIDI FINLABOR SOCIETA’ COOPERATIVA con 
sede operativa in Roma dell’importo di €. 122.213,30 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, 
pervenuta con mail pec in data 11 novembre 2020, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D. 
Lgs. 50/2016; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

RITENUTO di riconoscere all’Impresa appaltatrice dei lavori in argomento l’importo di anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale pari a €. 122.163,09 oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture dovrà 
essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva (DURC) acquisito online in data 23 novembre 2020, prot. 
INAIL_24175015 dell’Impresa aggiudicataria, con esito regolare; 
 
VISTA la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Diversificati e Responsabile Unico 
del Procedimento; 

DETERMINA 
 

• di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di riconoscere e liquidare all’Impresa EDILPIU’ con sede in via Reverberi, 32 – CASALGRANDE (RE), 
P. IVA: 00757570353 aggiudicataria dei lavori di “Ampliamento nel Cimitero Capoluogo”, giusto contratto in 
data 5 marzo 2020, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 35, comma 18 del D. Lgs. 
50/2016, pari a €. 122.163,09 oltre IVA al 10%; 

• di dare atto che l’Impresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n. FL2000293 emessa da 
Confidi Finlabor Società Cooperativa con sede operativa in Roma dell’importo di €. 122.213,30 a garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 11 novembre 2020 mail pec; 

• di confermare che il costo dell’opera è finanziato dall’Amministrazione Comunale di Somma 
Lombardo; 

• di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 
lavori ai sensi del citato art. 35, comma 18, del D. Lgs. 50/2016; 

• di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà a termine dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 
previo ricevimento di fattura elettronica; 

• di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33  in materia 
di trasparenza; 

• di dare atto che è stato acquisito nulla osta in merito alla regolarità contabile dell’Amministratore 
Delegato, attestante la copertura di spesa.-  

 
 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE  
e R.U.P. 
Sandra Carnemolla 
F,to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

